

## 「農業者年金記録管理システムを利用する業務受託機関に係る事務取扱について」の一部改正新旧対照表

(傍線の部分は改正部分)

改 正 後	現 行
<p data-bbox="257 376 1014 448">農業者年金記録管理システムを利用する業務受託機関に係る 事務取扱について</p> <p data-bbox="801 464 1108 491">平成 26 年 2 月 18 日制定</p> <p data-bbox="745 504 1108 536"><u>令和 5 年 12 月 15 日最終改正</u></p> <p data-bbox="170 592 611 619">1 備付け帳簿等の取扱いについて</p> <p data-bbox="197 635 1088 707">農業者委員会において備えることとされている帳簿等の取扱いは、次のとおりとする。</p> <p data-bbox="197 719 405 746">(1) 受付処理簿</p> <p data-bbox="248 762 1099 922">① 農業者年金記録管理システム（以下「新システム」という。）の届出書作成機能を使用した届出書であって、新システムにより送付書を作成し、進達を行った届出書については、受付処理簿による管理を要しない。</p> <p data-bbox="248 1023 1093 1177">② 新システム稼働前に作成した届出書、新システムの届出書作成機能を使用していない届出書又は新システムにより送付書を作成しなかった届出書については、従来どおり受付処理簿による管理が必要となるので留意すること。</p> <p data-bbox="248 1233 342 1260">③ (略)</p> <p data-bbox="197 1278 302 1305">(2) (略)</p> <p data-bbox="170 1361 555 1388">2 保存期間の取扱いについて</p> <p data-bbox="197 1404 750 1431">旧事務取扱要領（別表 1）～（別表 3）(略)</p>	<p data-bbox="1227 376 1984 448">農業者年金記録管理システムを利用する業務受託機関に係る 事務取扱について</p> <p data-bbox="1771 464 2078 491">平成 26 年 2 月 18 日制定</p> <p data-bbox="1727 504 2078 536"><u>令和 4 年 3 月 22 日最終改正</u></p> <p data-bbox="1144 592 1585 619">1 備付け帳簿等の取扱いについて</p> <p data-bbox="1171 635 2063 707">農業者委員会において備えることとされている帳簿等の取扱いは、次のとおりとする。</p> <p data-bbox="1171 719 1379 746">(1) 受付処理簿</p> <p data-bbox="1223 762 2078 1010">① 農業者年金記録管理システム（以下「新システム」という。）の届出書作成機能を使用した届出書であって、新システムにより送付書を作成し、進達を行った届出書については、受付処理簿による管理を要しない。<u>また、「農業者年金サブシステム」により送付書を作成し、進達を行った届出書についても同様に受付処理簿による管理を要しないこととする。</u></p> <p data-bbox="1223 1023 2063 1222">② 新システム稼働前に作成した届出書、新システムの届出書作成機能を使用していない届出書又は新システム<u>若しくは農業者年金サブシステム</u>により送付書を作成しなかった届出書については、従来どおり受付処理簿による管理が必要となるので留意すること。</p> <p data-bbox="1223 1233 1317 1260">③ (略)</p> <p data-bbox="1171 1278 1276 1305">(2) (略)</p> <p data-bbox="1144 1361 1529 1388">2 保存期間の取扱いについて</p> <p data-bbox="1171 1404 1724 1431">旧事務取扱要領（別表 1）～（別表 3）(略)</p>

改 正 後		現 行	
新事務取扱要領（別表１）・（別表２）（略） 新事務取扱要領（別表３）		新事務取扱要領（別表１）・（別表２）（略） 新事務取扱要領（別表３）	
保管する書類の名称	保存期間	保管する書類の名称	保存期間
農業者年金政策支援加入不該当発生見込通知	認定農業者の再認定、他の政策支援加入又は通常加入への変更等の手続きに係る農業者年金被保険者資格関係処理決定通知書の送付を受けた日又は処理結果一覧に掲載された日から１年間	農業者年金政策支援加入不該当発生見込通知	認定農業者の再認定、他の政策支援加入又は通常加入への変更等の手続きに係る農業者年金被保険者資格関係処理決定通知書の送付を受けた日又は処理結果一覧に掲載された日から１年間
政策支援加入者に係る諸届出未提出者一覧表	認定農業者の再認定、他の政策支援加入又は通常加入への変更等の手続きに係る農業者年金被保険者資格関係処理決定通知書の送付を受けた日又は処理結果一覧に掲載された日から１年間	政策支援加入者に係る諸届出未提出者一覧表	認定農業者の再認定、他の政策支援加入又は通常加入への変更等の手続きに係る農業者年金被保険者資格関係処理決定通知書の送付を受けた日又は処理結果一覧に掲載された日から１年間
農業者年金被保険者記録確認リスト	不整合になった資格記録等の訂正手続きに係る農業者年金被保険者資格関係処理決定通知書の送付を受けた日又は処理結果一覧に掲載された日から１年間	農業者年金被保険者記録確認リスト	不整合になった資格記録等の訂正手続きに係る農業者年金被保険者資格関係処理決定通知書の送付を受けた日又は処理結果一覧に掲載された日から１年間
政策支援区分４又は５の者のうち、青色申告者にならない者一覧	青色申告者になる約束の達成の有無に係る農業者年金被保険者資格関係処理決定通知書の送付を受けた日又は処理結果一覧に掲載された日から１年間	政策支援区分４又は５の者のうち、青色申告者にならない者一覧	青色申告者になる約束の達成の有無に係る農業者年金被保険者資格関係処理決定通知書の送付を受けた日又は処理結果一覧に掲載された日から１年間
未分類者リスト	認定農業者の再認定、他の政策支援加入又は通常加入への変更等の手続きに係る処理結果一覧に掲載された日から１年間	未分類者リスト	認定農業者の再認定、他の政策支援加入又は通常加入への変更等の手続きに係る処理結果一覧に掲載された日から１年間
<u>納付下限額の特例を受けた 35 歳到達者一覧</u>	<u>送付を受けた日から１年間。ただし、新たなリストの送付を受けた時点で旧リストは速やかに廃棄する。</u>	（新設）	
加入推進名簿	作成した事業年度末から１年間 ただし、補正した場合は、当該事業年度末から１年間	加入推進名簿	作成した事業年度末から１年間 ただし、補正した場合は、当該事業年度末から１年間
新農業者老齢年金受給可能者一覧表（リストＡ）	送付を受けた日から１年間 ただし、新たなリストの送付を受けた時点で旧リストを速やかに廃棄する	新農業者老齢年金受給可能者一覧表（リストＡ）	送付を受けた日から１年間 ただし、新たなリストの送付を受けた時点で旧リストを速やかに廃棄する
新農業者老齢年金未裁定者一覧表（リストＢ）	送付を受けた日から１年間 ただし、新たなリストの送付を受けた時点で旧リストを速やかに廃棄する	新農業者老齢年金未裁定者一覧表（リストＢ）	送付を受けた日から１年間 ただし、新たなリストの送付を受けた時点で旧リストを速やかに廃棄する
特例付加年金受給可能者一覧表（リストＣ）	送付を受けた日から１年間 ただし、新たなリストの送付を受けた時点で旧リストを速やかに廃棄する	特例付加年金受給可能者一覧表（リストＣ）	送付を受けた日から１年間 ただし、新たなリストの送付を受けた時点で旧リストを速やかに廃棄する
特例付加年金未裁定者一覧表（リストＤ）	送付を受けた日から１年間 ただし、新たなリストの送付を受けた時点で旧リストを速やかに廃棄する	特例付加年金未裁定者一覧表（リストＤ）	送付を受けた日から１年間 ただし、新たなリストの送付を受けた時点で旧リストを速やかに廃棄する

改 正 後		現 行	
その他個人情報を含んだ送付書類	基金から特に指示している場合を除き、送付を受けた日から5年間	その他個人情報を含んだ送付書類	基金から特に指示している場合を除き、送付を受けた日から5年間
3 その他（略）		3 その他（略）	

附則（令和5年12月15日）

（実施期日）

この改正後の通知は、令和6年1月1日から実施する。